natura abstracta ab illis omnibus per rationem ⁽⁴⁷⁾et generatim considerata.

⁽⁴⁸⁾Si secundo modo ponatur, ⁽⁴⁹⁾dicitur suppositio simplex, ⁽⁵⁰⁾ponitur enim pro suo immediato significato, ⁽⁵¹⁾quia, ut dixi, nomen *homo* inventum est ad significandam talem naturam seu animal rationale, ⁽⁵²⁾quae in genere considerata ⁽⁵³⁾est immediatum significatum termini *homo*.

⁽⁵⁴⁾Illa vero intercedente, possunt, uti dixi, per idem nomen *homo*, ⁽⁵⁵⁾etiam accidentia naturae significari, ⁽⁵⁶⁾hoc est tota persona Petri, aut Pauli // **14** ⁽⁵⁷⁾et tunc non erit simplex, ⁽⁵⁸⁾sed personalis suppositio. ⁽⁵⁹⁾Cum itaque dico: *Homo est species*, ⁽⁶⁰⁾terminus *homo* ponitur simpliciter pro natura ⁽⁶¹⁾per rationem abstracta. ⁽⁶²⁾Cum vero dico: ⁽⁶³⁾*Homo ratiocinatur, ambulat, sentit, albus est* etc., ⁽⁶⁴⁾jam hic homo sumitur non pro abstracta natura, ⁽⁶⁵⁾sed pro hac certa, ⁽⁶⁶⁾certis accidentibus et circumstantiis comitata.

⁽⁶⁷⁾Alii simplicem suppositionem ita definierunt: ⁽⁶⁸⁾Suppositio simplex est communis terminus usus pro suo significato, ⁽⁶⁹⁾ut substantive nostro intellectui. ⁽⁷⁰⁾Personalis vero est usus termini pro re, ⁽⁷¹⁾ut est in se ipsa. ⁽⁷²⁾Bonae et magis clare definitiones istae videntur, ⁽⁷³⁾cum superioribus tamen non pugnant, ⁽⁷⁴⁾si bene consideraveris.

(1) Caput 9. (2) Alia suppositionis divisio in communem et discretam, (3) naturalem et accidentalem

⁽⁴⁾Communis suppositio est usus termini communis pro iis omnibus, ⁽⁵⁾quibus eadem ratione competit, ⁽⁶⁾ut *Homo est animal rationale* ⁽⁷⁾vel *Omnis homo mendax*.

⁽⁴⁴⁾тобто стосовно людської природи, ⁽⁴⁵⁾супроводжуваної такими акцидентами і обставинами, ⁽⁴⁶⁾або стосовно лише природи, абстрагованої від них усіх завдяки розуму ⁽⁴⁷⁾і розглянутої загально.

⁽⁴⁸⁾Якщо береться в другий спосіб, ⁽⁴⁹⁾називається простою супозицією. ⁽⁵⁰⁾Бо покладається замість свого безпосереднього сигніфіката, ⁽⁵¹⁾оскільки, як я вже казав, іменник «людина» винайдено для позначення такої природи або розумної тварини, ⁽⁵²⁾яка, загально розглянута, ⁽⁵³⁾є безпосереднім сигніфікатом терміна «людина».

⁽⁵⁴⁾Але коли це трапляється, можуть, як я казав, через іменник «людина», ⁽⁵⁵⁾також бути позначені акциденти природи, ⁽⁵⁶⁾тобто вся особа Петра або Павла // **14** ⁽⁵⁷⁾і тоді вже буде на проста, ⁽⁵⁸⁾а персональна супозиція. ⁽⁵⁹⁾Отже, коли кажу: «Людина є видом», ⁽⁶⁰⁾термін «людина» береться безумовно щодо природи, ⁽⁶¹⁾абстрагованої розумом. ⁽⁶²⁾Коли ж я кажу: ⁽⁶³⁾«Людина мислить, прогулюється, відчуває, є білою і т.д.», ⁽⁶⁴⁾тут уже людина береться не як абстрактна природа, ⁽⁶⁵⁾а як певна, ⁽⁶⁶⁾що наділена певними акцидентами і обставинами.

⁽⁶⁷⁾Інші так визначали просту супозицію: ⁽⁶⁸⁾Проста супозиція – це вживання простого терміна щодо свого сигніфіката, як такого, ⁽⁶⁹⁾що перебуває в нашому розумі. ⁽⁷⁰⁾А персональною [супозицією] є вживання терміна щодо речі ⁽⁷¹⁾самої по собі. ⁽⁷²⁾Ці визначення виглядають правильними і чіткішими, ⁽⁷³⁾але не суперечать попереднім, ⁽⁷⁴⁾якщо добре розглянути.

(1) Розділ 9. (2) Дальший поділ супозиції на загальну і окрему, (3) природну і акцидентальну

⁽⁴⁾Загальна супозиція¹⁰ – це вживання загального терміна щодо всіх тих, ⁽⁵⁾з якими збігається на однаковій підставі (ratio), ⁽⁶⁾приміром: «Людина є розумною твари-

¹⁰ Поділ супозиції на одиничну і загальну приймають такі могилянські професори: *Гізел*, арк. 9; *Кроковський*, С. 88; *Яворський*, арк. 7; *Калачинський*, арк. 30 зв.; *Анонім ДА/п42*, арк. 11; *Поповський*, арк. 14 зв.; *Чарнуцький*, арк. 16-16 зв.; *Ярошевицький*, арк. 16; *Волчанський 1*, арк. 22; *Волчанський 2*, арк. 20 зв.; *Левицький 1*, арк. 13; *Малиновський*, арк. 20; *Левицький 2*, арк. 11 зв.; *Дубневич 1*, арк. 286 зв.; *Миткевич*, арк. 46; *Кулябка 2*, арк. 27; *Козачинський 2*, арк. 14; *Сломинський*, арк. 57; *Кониський 1*, арк. 12; *Кониський 2*, С. 11. Поділ на одиничну і загальну супозиції відсутній у багатьох курсах. Однак їхні автори імпліцитно його визнають, наводячи теорію «спускання» супозиції.

(8)Subjecta harum propositionum supponuntur communiter pro omnibus hominibus. (9)Discreta autem vel singularis suppositio est usus termini singularis pro re una singulari. (10)Ut cum dico: *Salomon est sapientissimus*, (11)Salomon supponitur pro uno illo rege Davidis filio.

(12)Communis et singularis suppositio eadem fere est (13)cum significatione termini communis et singularis, (14)si illi ita, ut debent accipiantur. (15)Praeterea communis suppositio parum aut nihil differre videtur a suppositione simplici.

(16)Naturalis suppositio est usus termini communis pro omnibus omnino suis significatis, (17)ut *homo* in ista propositione: (18)*Omnis homo est animal*. (19)Ponitur enim pro omnibus hominibus, (20)qui fuerunt, sunt, erunt, aut esse possunt. (21)Accidentalis vero suppositio est usus termini communis non pro omnibus omnino suis significatis, (22)ut idem terminus *homo* in suis propositionibus: (23)*Omnis homo occupat hunc locum*, (24)*Omnis homo justus est bonus*. (25)In prima siquidem ponitur homo pro hominibus iis tantum, (26)qui nunc existunt, in secundo vero pro solis iustis.

(1)Caput 10. (2)Alia item suppositionis divisio in collectivam et distributivam, // 14v (3)determinatam et confusam

(4)Collectiva suppositio est usus termini collectivi (5)pro omnibus suis significatis (6)collective sumptis, (7)hoc est, ut dum explicatur per eorum enumerationem, (8)totus non singulis seorsim sumptis, sed omnibus simul sumptis conveniat. (9)Ut dum dico: (10)*Omnia elementa sunt quatuor*, (11)subjectum supponitur collective (12)explicatur enim sic: (13)Et terra, et aqua, et ignis, et aer elementa quatuor sunt.

ною» (7)або «Кожна людина брехлива». (8)Суб'єкти в цих пропозиціях супозиціонуються щодо всіх людей. (9)Натомість віддільна чи одинична супозиція – це використання одиничного терміну щодо однієї одиничної речі. (10)Так, коли кажу: «Соломон є наймудрішим», (11)супозиціоную щодо одного царя, сина Давида.

(12)Загальна і одинична супозиція – це майже те саме, (13)що й сигніфікація загального чи одиничного терміну, (14)якщо останні вживаються, як належить. (15)Крім того, виглядає, що загальна супозиція трохи або зовсім не відрізняється від простої супозиції.

(16)Природна супозиція¹¹ – це використання загального терміна стосовно повністю всіх його сигніфікатів, (17)наприклад «людина» в такому судженні: (18)«Кожна людина є твариною». (19)Бо ж береться стосовно всіх людей, (20)які були, є, будуть або можуть бути. (21)А акцидентальна супозиція – це використання загального терміна не стосовно повністю всіх сигніфікатів, (22)приміром, те саме слово «людина» у судженнях: (23)«Кожна людина займає це місце», (24)«Кожна справедлива людина є доброю». (25)Адже у першій [супозиції] людина береться стосовно лише тих людей, (26)які зараз існують, а у другій – тільки щодо справедливих.

(1)Розділ 10. (2)Дальший поділ супозиції на колективну і дистрибутивну, // 14 зв. (3)детерміновану і конфузну

(4)Колективна супозиція¹² – це використання колективного терміну (5)щодо всіх його сигніфікатів, (6)колективно взятих, (7)тобто, коли пояснюється через їхнє перерахування, [тут] (8)цілий [термін] відповідає не одиничним взятим поодиноці, а всім разом. (9)Так, коли кажу: (10)«Всіх елементів є чотири», (11)суб'єкт супозиціонується колективно, (12)оскільки пояснюється так: (13)і земля, і вода, і вогонь, і повітря становлять чотири елементи.

(14)Distributiva suppositio est usus termini communis (15)pro omnibus suis significatis (16)non collective et simul, (17)sed distributive et seorsim sumptis, (18)hoc est: si illa supponitur, (19)ut explicetur per enumerationem omnium sub se contentorum, (20)et in iis singulis tota ejus ratio reperitur, (21)ut subjectum hujus propositionis, (22)*Homo est animal*, (23)ita enim explicari debet, (24)et hic homo, (25)et ille homo, (26)et alius ille, (27)et sic de omnibus caeteris. (28)Item praedicatum hujus propositionis: (29)*Aliqua res non est vivens*, (30)quod ita exponitur: (31)quaedam res nec est vivens rationale, (32)nec vivens sensitivum, (33)nec vivens vegetativum etc. (34)Item subjectum simul atque praedicatum in in ista alia: (35)*Nullus homo est lapis*, (36)ita siquidem resolvenda sunt: (37)nec iste homo, nec ille, nec alii caeteri (38)sunt lapis, nec adamas, nec marmor, nec porphirus etc.